
        
        
        
        
         

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   
          

  Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871   
 

 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 338 del 07-05-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
DETERMINAZIONE AREA 1 

 
 

N. 338 Registro Generale Data 07-05-2024 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

Oggetto: Elezioni per il rinnovo dei membri del Parlamento Europeo dell'8 e 9 giugno 2024. Impegno 
spesa ed affidamento alla ditta Dario Prestito di Mirabella Imbaccari dei servizi connessi allo 
svolgimento delle operazioni di voto. 
 
 
Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024 è stato pubblicato il decreto del Presidente 
della Repubblica del 10 aprile 2024 con il quale sono stati indetti, per sabato 8 giugno 2024 e domenica 9 
giugno 2024, i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

 
Ritenuto necessario,  incaricare una ditta specializzata per l’espletamento di alcuni servizi connessi allo 
svolgimento delle operazioni di voto; 
 
Vista l’offerta prodotta, con nota prot. 4528 del 6/5/2024, dalla ditta Dario PRESTITO, Partita IVA 
06009450872, con sede legale a Mirabella Imbaccari in via Roma n. 30, dalla quale si evince che, per i 
servizi richiesti con nota protocollo n. 4494 del 3/5/2024 e a cui si rimanda, necessita una spesa di € 
3.600,00 oltre IVA  22%, pari ad € 792,00 e così per complessivi € 4.392,00; 
 
Che l’importo presunto della prestazione da affidare risulta inferiore a € 140.000,00, oltre IVA, per 
l’utilizzo della procedura di affidamento diretto ex art. 50, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e ritenuto 
opportuno avvalersi di tale procedura, tenuto conto del valere e natura del contratto da affidare ed al fine di 
perseguire principi di economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  
 
Richiamati: 
- l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 a mente del quale è ammesso il ricorso all’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 



 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 338 del 07-05-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, il 
quale prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) solo per 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;  - l’art. 192 del TUEL che stabilisce 
testualmente che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Evidenziato che, ai sensi delle richiamate disposizioni normative può essere redatta la presente determina a 
contrarre in forma semplificata che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti, elementi tutti indicati nel presente atto;  
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato alla ditta Dario PRESTITO, Partita 
IVA 06009450872, con sede legale a Mirabella Imbaccari in via Roma n. 130, in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio  e che  si è dimostrato disponibile ad eseguire il 
servizio; 
 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile dell’Area desunta da indagini di 
mercato informali; 
 
Accertato il possesso dei requisiti per poter contrarre con la pubblica amministrazione; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B18E33515C; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e tenuto conto che l’ apposita dotazione è prevista al cap. 3840 
denominato “SPESE PER ELEZIONI AMMINISTRATIVE  - BENI E SERVIZI” del bilancio di 
previsione 2024, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
Tenuto conto che questo Ente si trova in gestione provvisoria e che nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 
e gravi all'ente;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 163; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs, 36/2023 
Visto lo statuto comunale; 



 
 

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 338 del 07-05-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1)  di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Dario 

PRESTITO Partita IVA 06006450872, con sede legale a Mirabella Imbaccari in via Roma n. 130, 
l’espletamento dei servizi connessi allo svolgimento delle operazioni di voto dell’8 e 9 giugno 2024, 
di cui alla richiesta  protocollo n. 4494 del 3/5/2024 e a cui si rimanda, mediante affidamento diretto 
ai sensi 50, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 ; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 € 4.392,00 sul cap. 3840 “SPESE PER ELEZIONI AMMINISTRATIVE  - BENI E SERVIZI” - 

Cod. Bilancio 1.03.02.99.004 – Esercizio Finanziario 2024; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile dell’Area; 

4) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell’Area finanziaria, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

5) di dare atto che la superiore spesa è a carico del Ministero dell’interno e sarà accertata in entrata al Cap. 
900. 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 (Bandi di gara e contratti/ Atti relativi alle procedure per 
l'affidamento di appalti pubblici di servizi,…/ Affidamenti). 

 
 

Il Responsabile dell'Area 
Dott.ssa Maria Cristina Cafà 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


